178 Et alias rursum: *Et cum venisset ad locum, dixit: Sitio. Et dederunt ei vinum cum sella mistum, et cum gustasset, noluit bibere*¹. Secundum B quam ipsius partem, eum sitiisse dicitis? Siquidem enim secundum deitatem, erit ejus deitas libidinosa, quae præferat naturam potum expetierit. Sin autem secundum humanitatem, igitur ea parte sitiuit, quae et quod naturæ dissidenteum erat, bibere noluit: atque adeo etiam ut homo, voluntatis facultate erat præditus.

Et alibi ait: *Et ambulabat Jesus in Galilæa: non enim volebat ambulare in Judæa, quia quærebant eum Judæi interficere*². Cum ambulatio natura carnis sit, non deitatis ei unitæ secundum hypostasim; ergo qua homo erat in Galilæa ambulans, nolebat in Judæa ambulare: atque ita, idem etiam ut homo voluntatis facultate præditus erat.

Rursus quoque alio loco: *Et illinc egressi, transibant per Galilæam; et non volebat ut quisquam sciret*³. Omnibus certum est iter natura humanitatis Christi, uti dictum est, non ejus divinitatis esse. Sin autem illi quatenus homo, inerat itineris ratio, utique etiam quatenus homo cum discipulis transiens iterque habens, nolebat ut quisquam sciret: atque adeo etiam ut homo facultate voluntatis præditus erat.

Item alias: *Et inde surgens abiit in fines Tyri et Sidonis. Et ingressus domum, neminem scire voluit. et non potuit latere*⁴. Siquidem Christus in quantum Deus erat Virtus ipsa vere existens; in quantum autem homo, infirmitas. Etsi enim, inquit divinus Apostolus, *crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei*⁵; plane quatenus homo, non ut Deus erat ingressus in domum, neminem scire voluit, et non potuit latere: atque adeo etiam ut homo, voluntatis facultate præditus fuit.

Et alibi dicit: *Circa quartam vigiliam noctis venit ad eos, ambulans supra mare: et volebat pertransire eos*⁶. Si quis hoc de illo, qua ratione Deus erat, dictum acceperit, necesse habebit ut deitatem corporalibus terminis, sursum atque deorsum, ante et retro, dextrorum ac sinistrorum comprehensam

⁶ Joan. xvii, 24. ¹ Matth. xxvii, 34. ² Joan. vii, 1. ³ Marc. ix, 29. ⁴ Marc. vii, 24. ⁵ II Cor.

⁷ εἰσελθεῖν 802. 270. ut et Vulg.

dicat. Quod si de illo quatenus homo erat, dictum velit, ergo idem ut homo facultate voluntatis præditus suit.

179 Alio item loco : *Et accesserunt discipuli ejus, dicentes ei : Ubi vis eamus, et paremus tibi manducare Pascha?* Cum Pascha manducare eorum sit, qui sub lege erant; factusque sit Dominus sub lege^b, quatenus homo, non quatenus Deus erat; ergo ut homo volens comedit Pascha, idemque etiam ut homo facultate voluntatis præditus erat.

Sed et divinus Apostolus in Epistola ad Hebreos de illo dieit : *Factus obediens usque ad mortem; mortem autem crucis.*^c Volens ergo obediuit, an non volens? At siquidem nolens, tyrannis merito, et non obedientia dicetur. Factus autem obediens est, non ut Deus, sed in quantum homo. Ut enim Patres sentiunt : « Quatenus Deus, nec obediens, nec inobediens. Sunt enim hæc, » ut auctor est divinus Gregorius, « eorum quæ secunda sunt, et imperio subjacent. » Ergo etiam ut homo, facultate voluntatis præditus erat.

Sed et beatus David in psalmo tricesimo nono : *Sacrificium et oblationem notuisti, corpus autem aptasti mihi. Holocautomata et pro peccato non postulasti : tunc dixi : Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam : Deus meus, volui.*^d Sane quidem quod Deus Christi dicatur, ea ratione quæ est homo, uti etiam Pater, qua ratione est Deus, non qua est homo, nec ipsos adversarios ambigere arbitrari. Si autem qua ratione est homo, et non qua Deus, ejus Deus est Pater, ergo et qua ratione est homo, et non qua Deus, voluit voluntatem Patris suamque facere, qui et ipse Deus essentialiter esset. Quod si ita est, non solum ut Deus ac Patri consubstantialis, sed etiam ut homo nobisque consubstantialis, voluntatis facultate præditus erat.

Advertendum autem, quæ nunc proposita sunt Psalmi verba, divinum Apostolum in Epistola ad Hebreos de Christo exposuisse.^e Magnum vero Moysen in hominis creatione Deum introducere, dicentem : *Faciamus hominem ad imaginem nostram et similitudinem*^f. Siquidem igitur homo imago est divinae naturæ; natura autem divina liberæ potestatis est; igitur et imago, si modo similitudinem cum archetypo servet, liberæ natura potestatis est. Quod si ita est, factumque est natura archetypum, etiam natura imago; ergo idem secundum ambas suas naturas, voluntatis facultate natura præditus **180** erat. Ante enim ex Patribus ostensus est, esse voluntatem, liberam naturæ potestatem.

Est autem sciendum liberam potestatem, seu

^a Lue. xxii, 8. ^b Gal. iv, 4. ^c Imo Philipp. ii, 8. Memoriae lapsus, ni error scribæ. ^d Psal. xxxix, 7. ^e Hebr. x, 6. ^f Gen. i, 26.

A ρὲ, διαληφθαι τὴν θεότητα λέγειν ἀναγκασθήσεται.. Εἰ δὲ καθ' ὁ ἀνθρωπος ταῦτα εἰρῆσθαι περὶ αὐτοῦ λέγει· ἄρα θελητικὸς ἦν ὁ αὐτὸς καὶ καθ' ὁ ἀνθρωπος.

Καὶ ἀλλαχοῦ φησι· Καὶ προσῆλθον οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ, λέγοντες αὐτῷ· Ποῦ θέλεις, ἀπελθόντες ἐποιμάσσομέν σοι τὸ Πάσχα φαγεῖν; Εἰ τῇ βρῶσις τοῦ Πάσχα τῶν ὑπὸ νόμου ἔστι· γέγονε δὲ ὁ Κύριος καθ' ὁ ἀνθρωπος, καὶ οὐ καθ' ὁ θεὸς ὑπὸ νόμου ἄρα καθ' ὁ ἀνθρωπος θέλων ἔφαγε τὸ Πάσχα, καὶ θελητικὸς ἦν ὁ αὐτὸς καὶ καθ' ὁ ἀνθρωπος.